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Streszczenie 
Przeprowadzone badania stanu walów przeciwpowodziowych w czasie 
przechodzenia wysokiej fali powodziowej i bezpo~:rednio po jej przejściu 
w lipcu 1997r. wykazały braki w ich konserwacji w długich okresach 
międzypowodziowych oraz niedociągnięcia w organizacji akcji przeciw
powodziowej. Badania te ujawniaj~ że można znacznie zmniejszyć 1yzyko 

' 
zagrożeń wysokimi falami powodzio·wymi w dolinach Niziny Srodkowo-
polskiej, okresowo kontrolując stan walóH' przeciwpowodziowych, jak to 
przedstawiono w tym artykule i prowadząc roboty renowacyjne w okre
sach międzypowodziowych 

Summary 

Passed investigations of jlood-embankments stale duringjlood high wave 
passingand immediately after her passage in July /997 showed lacks in 
their preservation in long periods between .floods and shortcomings in 
jlood- rescue action organization. These investigations bring to light, that 
one can considerably diminish risk ojjlood high waves threats in va/leys 
of Middle-Poland Lowland, periodically inspecting o.fjlood-embankments 
stale, as one represented in this article. and driving restoration works in 
period(j between jloods. 
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' ypanic grobli i wal·ów przeciwpowodziowych na Nizinie Srodkowopolskiej , a póź-
ni ej ich nadbudowywanie, poszerzanic i wydłużanie rozpoczęło s ię już w czasach 
przedhistorycznych [J. Kondracki , 1965; W. C. Kowalski , 1975; 1984; 1988; 1994), 
nas ilił o w ś redniow ieczu oraz spot~gowa ło we wspókzesności. W czasach przedhisto
rycznych poszczególni ludzie i ich społecznośc i osied la ł i s i ę na stałe nad brzegami rzek 
i na ich tarasach. Zm iany nas t ępowa ły sukcesywnie wskutek rozwoju cz~owieka i jego 
paleo litycznego sposobu bytowania, w tym zbieractwa i myś li stwa, a następnie - pry
mitywnych, neo litycznych upraw rolnych [Kowalski , 1994]. Istotnym czynnikiem de
cyd ującym o wyborze lokalizacj i siedlisk ludzkich nad brzegami rzeki łub blisko niej 
(na jej tarasach) byl latwydos tęp do niezbędnej dla życia wody pitnej [Kowalski, 1975; 
1978; 1988; 1994], dopóki - w wyn iku zanieczyszczenia rzeki- nie zmieniły s ię one w 
kanały śc iekowe [Navon, 1996]. Stalem u osadn ictwu nad brzegami rzek sprzyja ła świa
domość ówczesnych ludzi, że rzeki są naj latwiejszymi drogami transportu ludzi i towa
rów. Z upływem czasu i postępu technicznego ludzie zamieszkujący na brzegach rzek 
i blisko tych brzegów (na niskich tarasach rzecznych) rozpoczęli wykorzystywanie 
en ergi i wody s plywającej w korytach rzecznych, budując młyny i hamernie, a współ
cześnie- elektrown ie wodne. Dla spoiecznośc i ludzkich zamieszkujących tarasy rzeczne 
rzeki były dobrodziejstwem natury, ale jednocześnie - z drugiej strony - były one po
ważnym zagrożeni em. Niejednokrotnie katastrofalne powodzie dolin rzecznych powo
dowaly śmierć lub utratę dorobku całego życia wielu ludzi !Dubicki, S łota , Zie l iń
ski , 1999; Falkowski, 1989; Granacki, 1989; Kołodziejczyk, H. Greincrt, A. Gre
inert, l998 ; Kondracki , l965: Kowalski , 1978; 1988; Kraużli s, l979 ; Miku lski,l990; 
1998: Mikulski. Bajkiewicz. 1996; Szumańsk i , 1979a; 1979bj. 

' Na Nizinie Srodkowopolskiej świadome lub nieświadome, miejscowe, lokalne i re-
gionalne przec iwdziałani e powodziom rzek i ich skutkom rozpoczęł.o się już w czasach 
prehistorycznych. Są one zaakcentowane usypanymi w różnych czasach, a później mo
dernizowanymi groblami i walami przeciwpowodziowymi. Nasilenie budowy nowych 
oraz rozbudowa starych obiektów przeciwpowodziowych rozpoczęła s i ę już w średnio
wieczu, nvla zeza na tych terenach, na których zwiększała si<c trzebież lasów związana 

ze zwiększaniem area lu upraw rolnych (od gospodarki trójpolowej poczynając), jak też 
na terenach górniczych i zw iązanych z nimi dymarkami, a później hutami. Bez względu 
na czynniki naturalne, przede wszystkim meteorologiczne i hydrologiczne, współczesne 

ruchy skorupy ziemskiej [Bicrnacki, 1968; 1975; Dietrich, 1976; Falkowski , 1965; 
1967; 197 1; 1972; 1975; 1986; Karabon, 1980; Kowalski, 1978; Kowalski, Drągowski, 
f7alkows ki , Liszkowski , Lozitiska-Stępień , Stochlak, 1975; Kraużlis, 1989; Laskowski, 
1981 ; 1986; 1989; Mojski, 1980; Szu mariski, 1972a; 1972b; 1977], a także trzebież 
lasów, z jednej strony zmniejsza ła s i ę retencja wód opadowych w lasach i gruntach, a z 
drugiej - zw i<cksza ła s ię masa wód opadowych sptywających bezpośrednio po opadzie 
po powierzchni terenu. Powodowało to wzrost ablacj i i w konsekwencji - wzrost delu
wiów na zboczach dolin [Stochlak, 1972, 1975] i aluwiów [Kraużli s, 1989] w korytach 
rzek, wypełnianic koryt rzecznych nadmiarem donoszonego do koryta rozdrobnionego 
materiału ska lnego, którego płynąca rzeka nic mogła przenieść dalej oraz podnoszenie 
s ię den koryt rzecznych, rozlewanie rzek na przyległe tarasy i powstawanie coraz częst

szych i groźniejszych powodzi [Falkowski , 1972; 1975 , Laskowski, 1989; Dubicki, 
S łota , Zieliński , 1999]. Tak więc , jak to wynika z geologicznych i inżyniersko

geo logicznych badań osadów dennych koryt rzecznych i osadów powodziowych (mad 
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ilastych, pylowych i piaszczystych), w miarę wzrostu populacji ludzkich zam ieszkują

cych dorzecza rzek i i ngerujących w zastane środowisko przyrodnicze (początkowo -
zupełnie naturalne, później zmienione przez działalność gospodarczą człowieka w 
środowisko inżyniersko-geo logiczne) zmien iał s i ę bilans aluwiów w poszczególnych 
przekroj ach koryt rzecznych i tarasów powodziowych: z ujemnego (rzeki początkowo 
erodującej) poprzez zerowy na dodatni (rzeki akumulującej). Akumulacja osadów w 
dnach koryt rzecznych i na tarasach zalewowych powodowala ich podnoszenie oraz 
zwiększanie wi e l kośc i , częstot liwośc i i wysokości fali powodziowej , co z kolei zmusza
lo do sypania, podwyższania, poszerzania i przedłużania walów przeciwpowodziowych. 
Każda wysoka fa la powodziowa, prze l ewająca się przez uprzednio usypaną grob lę i 
wal, powodująca wymierne straty, wywołuje emocje i niestety - krótkotrwale chęci 
zapobiegania tym stratom. Procesy meteorologiczno-hydrologiczne cechuje różnego 

rzędu okresowość. Zwykle po okresie wzmożonych opadów i nie mieszczących się w 
korytach rzecznych przepływów wód występują okresy zmn iejszonych opadów w ob
szarze dorzecza i przepływająca woda mieśc i s i ~ w korycie rzecznym sta nów od niskich 
do wysokich, ale nie powodziowych. W okresach suchszych z rcgu ly szybko przerzuca 
s ię środki przeznaczone na gospodarkę wodną i budownictwo hydrotechniczne na inne, 
może nawet mniej ważne cele. Zwykle dopiero podczas następnej "vysokiej fali powo
dziowej zbiera s i ę i organizuje ad hoc akcję przeciwpowodziową z wszelkimi nicdostat
kami i brakami towarzyszącymi takiej akcji. Różne rzeki i ich dorzecza w różnym stop
niu reagują na mniej więcej te same ilośc i opadów przypadających na jcdnostk~ po
wierzchni. Ostatnie wielkie powodzie w dorzeczach Odry i Wi s ły na Nizinie Środko
wopolskiej mia ły zupełnie inny przebieg i natężenie. Zbudowane zbiorniki retencyjne 
na Wiśle i na jej dopływach , zwłaszcza w Czorsztynie (mimo protestów ekologów) , 
odpowiednio przygotowane na przyjście maksymalnej fal i powodziowej i ich współ
działanie nie dopuśc iły do powstania tak olbrzymich strat j ak w rejonie górnej i środ

kowej Odry. Przeciwpowodziowe obiekty hydrotechniczne (wały i zbiorniki retencyj ne) 
wzdłuż Odry i jej dop ływów zosta ły zbudowane znacznie wcześniej niż tego typu 
obiekty w dorzeczu Wisły. By ły one dostosowane do warunków panujących w okresie 
ich budowy i nie mogły spełn ić w pełni swojej roli podczas wielkiej powodzi 1997 r. , 
zwłaszcza wobec zaniedbar'1 w ich eksploatacji powstałych podczas wojen i bezpośred

nio po nich, a także odmiennej gospodarki wodnej i nieco różnych interesów regional
nych Czech, Polski i Niemiec. Mi mo międzynarodowych porozumieri, być może nic za 
szczegółowych, przy niedostatkach i opóźnieniach we wzajemnej , bezpośredniej infor
macj i o stanach wód w rzekach dorzecza Odry wydaje s i ę , że zaw iodła planowana 
synchronizacja dzialari przeciwpowod ziowych w poszczególnych krajach. Szereg zja
wisk, jak: zachowan ic się przcplywającej wysokiej fali powodziowej w międzywal u 

podczas powodzi w 1997 r. , przelewanie się wody przez korony walów, przenikanie 
wody przez korpus walów oraz ich podłoże, uszkodzenia i zniszczenia tych obiektów 
było obserwowanych mniej łub bardziej starannie na wszystkich wałach Odry i Wisły 

oraz ich dopływów. Bardzo wnik li wie te zjawiska analizowano na wałach Środkowego 
Nadodrza, gdzie prowadzono rejestr zn iszczeń i wszelkich uszkodzer'l wałów spowodo
wanych przez wysoką fal ę powodziową, a także dokumentacj~ budowy wewnętrznej 

usypanych walów i ich pod łoża gruntowego, które musiało z wałami współpracować i z 
którego pobierany był materi a ł do ich usypania. Badania takie były przeprowadzone 
wzdłuż całego Środkowego Nadodrza [Pilccki, 1998; Zarębsk i, 1999; Reszka, 2000; 
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Kołodziejczyk, 1999; 2000]. Objęły one szereg odcinków wałów o łącznej długości 
240,5 km, zlokalizowanych wzdłuż fragmentu Odry od 409,0 do 6 l 4,2 km jej biegu 
rys. l. 
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Były to badania nieinwazyjne, na które składały się: kartowan ie geologiczne, bioin· 
dykacja, badania geofizyczne (profilowanie elektrooporowe), a także wiercenia ręczne, 
sondowanie sondą lekką SL, badania makroskopowe oraz badania laboratoryjne. Wier· 
cenia i sondowania przeprowadzono w przekrojach poprzecznych, których lokalizację 
typowano na podstawie wyników badań bioindykacyjnych i geofizycznych. W łubu· 
skim odcinku Odry łącznic zinterpretowano budowę geo logiczną wałów przeciwpowo· 
dziowych w 742 przekrojach poprzecznych, po wykonaniu 2200 otworów badawczych. 
Dla przykładu podaje s ię dwa spośród wykonanych przekrojów (rys.2). Lokalizację 
wybranych przekrojów pokazano na rys. Otwory badawcze zostały wykonane od strony 
od powietrznej (otwór nr l), w koronie walu (otwór nr 2) i od strony od wodnej (otwór nr 
3 ). 
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Rys.2. Wybrane poprzeczne przekroje inżyniersko-geologiczne , . 
przez wal przeciwpowodziowy Srodkowego Nadodrza 

Korpus walów- grunty nasy powe; NC3 - glina (G) stanie twardoplastycznym ll t. = O.! OJ, Nl2 - piasek 
drobny(Pd) średniozagęszczony [10=0,45], NII2 - piasek średni (Ps) średniozag~szczony llo = 0,45] 
Podlote walów - grun ty rodzime; 12 ·piasek drobny (Pct) średniozagęszczony llo=O,SOJ , CO- namul gliniasty 
(Nm~, CI- glina pylasta zwięzla (Gnt) i glina (G) w stan ie plastycznym fl L=0,45]. C2 - glina pylasta zwięzła 
(011) na pograniczu stanu plastycznego i twardoplastycznego [IL=0,25] 
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4. Wały przeciwpowodziowe na l eży poddawać bieżącej konserwacj i poprzez syste
matyczną ochron<;: zadarnienia na skarpach, dosiewanie zniszczonych traw oraz -
skuteczny zakaz wypasu bydła. 
Należy również kontro lować, czy w obwa łowaniach nic ma zniszczeń spowodo
wanych przez gryzon ie, a w przypadku ich stwierdzenia zastosować odpowiednie 
środki zaradcze. 

5. Powodzenie akcji przeciwpowodziowej w skali gmin, powiatów, województw, 
regionów i calego kraju uwarunkowane jest w znacznym stopniu od stałego, nie 
opóźnionego współdziałani a komitetów przeciwpowodziowych wszystkich szcze
bli : gminnych, pow iatowych, woj ewódzkich i centralnych, tak w granicach Polski 
jak i krajów ośc iennych. 

6. Badania stanu walów przeciwpowodziowych podczas przechodzenia wysokiej fa li 
powodziowej w lipcu 1997 r. mogą być wytycznymi do badań takich wa łów nie 
tylko wzdłuż ca łej Odry i jej dopływów, ale także w dolinach innych rzek i ich do
pływów na Nizinie Środkowopolskiej. 
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